
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

 PORTARIA N° 254/16 DE  23 DE AGOSTO DE 2016  - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e o Processo nº 2016/266648 - CPC/RC.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, ADSON WENDER DE JESUS SOUSA, 
matrícula nº 54187218/1  ocupante do cargo de Perito Criminal, 
lotado neste Centro de Perícias, Licença para concorrer a cargo 
eletivo, no período de 02.07.2016 a 02.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1000107

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 253/16 DE 23 DE AGOSTO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora CECILIA MARIANA 
DE ALMEIDA SILVA, Perito Criminal, nº 5843472/ 1, contrato nº 
042/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa TECLAB DA 
AMAZÔNIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
DE LABORÁTORIO LTDA, que tem por objeto a aquisição de 
Materiais para Cromatografi a, em atendimento as necessidades 
deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1000103

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2016/85697)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/85697 bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 036/2016 - 
CPC“RC”, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
VIDRARIA E ACESSÓRIO PARA O LABORATÓRIO FORENSE, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa LOTUS COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME (CNPJ/MF nº 
14.745.372/0001-51) pela oferta do valor de R$ 221.725,80 
(Duzentos e vinte e um mil setecentos e vinte e cinco reais e 
oitenta centavos) para o fornecimento dos materiais constantes 
no termo de referência (itens 1 a 84);
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 23 de Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 999928

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 3015/2016-DG/CGP, DE 19/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Adjunta de Gestão 
Operacional SEGUP/PA, constante do Ofício 404/2016-GAB. SEC. 
ADJ.OP, de 14/07/2016, no Processo 2016/288620,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para integrarem 
a Comissão como representantes deste Departamento no 
Programa de Redução da Criminalidade - PREC.
VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JÚNIOR
WALMERO DE JESUS COSTA
DANIEL SOUZA CAMPELO
MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3037/2016-DAF/CGP, DE 23/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
028/2006-PROJUR, no Processo 2005/409263, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO 
DA CUNHA, Auxiliar Técnico, matrícula 3264254/1, lotada na 
Comissão Permanente de Licitação, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 12/09 a 11/10/2016, referentes ao 
triênio 2003/2006, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3031/2016-DAF/CGP, DE 22/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
do Processo 2016/320053, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JANAÍNA DUTRA BARROS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57175602/1, lotada na Coordenadoria 
de Educação de Trãnsito, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 08/09 a 07/10/2016, referentes ao triênio 
12006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 1000211

REPUBLICAÇÃO
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.194, de 

19/08/2016)

PORTARIA Nº 2883/2016-DG/CGP, DE 18/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,

R E S O L V E:
NOMEAR a senhora NATASHA MAYARA DO AMARAL D. SILVA, 
para exercer o Cargo em Comissão DAS-03, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 1000218
PORTARIA N° 3051/2016/DG/DHCRV

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao art. 3º, §3º, 
inciso II da Lei nº 7.594 de 28/12/2011;
Considerando o disposto na Resolução nº 466/2013 do CONTRAN, 
que estabelece procedimentos para o exercício da atividade de 
vistoria de identifi cação veicular pelos órgãos executivos de 
trânsito do Estado e do Distrito Federal e a realização de um 
diagnóstico para implantação e modernização do novo processo 
de vistoria neste DETRAN/PA;
Considerando a necessidade de adequação de critérios, 
procedimentos seguros e efi cazes, para efetivação dos serviços 
de vistorias de veículos, a serem regularizados por esta 
Autarquia;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR comissão especial com a fi nalidade de 
promover os estudos técnicos necessários para defi nir a 
implantação e modernização do novo procedimento para 
a atividade de vistoria de identifi cação veicular, conforme 
estabelecido pela Resolução nº 466/2013.
Art. 2º - DESIGNAR para compor a comissão, sob a presidência 
do primeiro, os servidores:
- Jeferson Lakiss Pereira, matrícula 5924947/1.
- Fernando Rafael Souza dos Reis, matrícula nº 57211622/2.
- Antonio Maria Alves Thomaz, matrícula nº 8005341/1.
- Priscila Karen Mucelin Chaves, matrícula nº 27194730/1.
- Flaviana Vieitas Melo dos Santos, matrícula nº 5719034/6.
Art. 3º ESTIPULAR o prazo de 30(trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos.
Art. 4º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 23 de agosto de 2016.
Andrêa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 1000256

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 062/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de registro de Preços nº 
06/2014. Concorrência 002/2015 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e Norte Turismo Ltda., CNPJ - 
ME sob o nº 05.570.254/0001-69.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Agenciamento de Viagens.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 772.004,01 (setecentos 
e setenta e dois mil, quatro reais e um centavo).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “CLÁUSULA 
QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO”, E ‘’CLÁUSULA 
NONA - DA DOTAÇÃO’’ ORÇAMENTÁRIA .
PRAZO DE VIGÊNCIA:  Início:  24/09/2016              Término: 
23/09/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 999828


